Presidiul adunării acesteia este rugat ca să confirme prezentarea lui Ioan Voicu, fie pe dosul acestui Certificat fie pe un document separat anume pentru ca să-i plătească spesele de drum și diurnele.

Criș (Keresd), la 14/27 Aprilie 1919

Oficiul parohial gr[eco] or[iental]

Ierofteiu Viscreanu

Paroh ort[odox]

[Certificatul este prevăzut cu ștampila parohiei:]

*Oficiul parochial gr[eco]-oriental din Keresd (Criș)*

[Documentul prezintă pe verso următoarea rezoluție semnată de Gheorghe Humagiu, președintele adunării de la Dumbrăveni:]

I. Atât noi cât și urmașii noștri să fim considerați ca cei mai supuși și credincioși fii și cetățeni ai României Mari, conform punctului I al hotărârii aduse în adunarea națională românească ținută la Alba Iulia la 18 Nov./1 Dec. 1918.

II. Ca fii și cetățeni ai mării Națiuni Române, nevoind și neputând fi considerați ca popor străin în țară străină, după cum am fost considerați de veacuri, ne rugăm:

1.